D rint,

rint, quos humana sanctio iussit occidi: an non hoc pacto præceptum illud Dei tantum iuris est habiturum, quātum humana iura permiserint: ac fiet nimis irum, vt ad eundem modum omnib. in rebus statuant homines, quaten⁹ diuina mandata cōueniat obseruari. Deniq; lex Mosaica, quamquam inclemens & aspera: nempe in feruos, & quidem obstinatos lata, tamen pecunia furtum haud morte mulctauit. Ne putemus Deum in noua lege clementia: qua pater imperat filiis maiorem indulſſe nobis inuicem sequiendi licentiam. Hęc sunt cur non licere putem. Quām vero sit absurdum, atq; etiā perniciosum reipub. furem, atque homicidam ex equo puniri, nemo est, opinor, qui nesciat. Nempe quum latro conspiciat non minus imminere

discri-

discriminis dūtaxat furti damna-
to, quām si præterea conuinca-
tur homicidii, hac vna cogitatio-
ne impellitur in cædem eius, quē
alioqui fuerat tantum spoliatu-
rus, quippe præterquam quod
deprehenso nihil sit plus pericu-
li, est etiam in cæde securitas ma-
ior, & maior cælandi spes sublato
facinoris indice. Itaq; dum fures
nimis atrociter studeamus perter-
refacere, in bonorum incitamus
perniciem. Iam quod quęci lolet:
quę punitio possit esse commo-
dior: hoc meo iudicio haud pau-
lo facilius est reperta: quām quę
possit esse deterior. Cur enim du-
bitemus eam viam utilem esse ca-
stigandis sceleribus, quam scimus
olim tam diu placuisse Romanis,
administrandæ Reipublicæ peri-
fissimis: Nempe hi magnorum
facinorum conuictos in lapidi-

D 2 cinas,

76 VTOPIAE THOM. MORI
cinas, atque fodienda metalla da-
mnabant, perpetuis adseruando
vinculis. Quanquam ego quod
ad hanc rem attinet, nullius insti-
tutum gentis magis probo, quam
id quod interea dum peregrina-
bar, in Perside obseruatum apud
Respub-
lica Poly-
ritarum
apud Per-
sus.
vulgo dictos Polyleritas, adnota-
ui, populum neque exiguum, ne-
que imprudenter institutum, &
nisi quod tributum quotannis
Persarum pendit regi: cetera li-
berum ac suis permisum legibus.
Ceterum quoniam longe ab ma-
ri, montibus ferè circumdati, &
sux terra nulla in re maligne co-
tentis fructibus, neque adeunt ali-
os saxe, neq; adeuntur. tamen ex
vetusto more gentis, neque fines
prorogare student, & quos ha-
bent ab omni facile iniuria & mó-
tes tuentur, & pensio quam re-
rum patienti persoluunt, immu-
nes

LIBER I. 77

nes protulsa militia, haud per-
inde splendide, atq; cōmode, fe-
licesq; magis quam nobiles, aut cla-
ri, degūt, quippe ne nomine qui-
dem opinor, præterquam cōter-
minis admodum satis noti. Ergo Annot.
dum nobis
qui fecit
facimus.
apud hos furti qui peraguntur,
quod fustulere domino reddunt,
non quod alibi fieri solet, princi-
pi: utpote cui tantum iuris esse
censem in rem furtiuam quantū
ipsi furi: Sin res perierit, precio ex
bonis furum confecto ac persolu-
to, tum reliquo vxoribus eorum
atq; liberis integro, ipsi damnantur
in opera, ac nisi atrociter cō-
missum furtum est, neq; claudun-
tur ergastulo, neq; gestant com-
pedes, sed liberi, ac soluti in pu-
blicis occupantur operibus. de-
trectantes ac languidius geren-
tes sese, non tam vinculis coher-
cent quam excitant verberibus,

78 VTOPIAE THOM. MORE
strenuam nauantes operam ab-
sunt à contumeliis, noctu tantum
nominatim censiti cubiculis in-
cluduntur. præter assiduum labo-
rem nihil incommodi est in vita.
Aluntur enim haud duriter qui
publicæ rei seruiūt, è publico. ali-
bi aliter. Siquidem alicubi quod
impeditur in eos ex eleemosy-
nia colligitur, atq; ea via quamquā
āncerta: tamen ut est ille populus
misericors, nulla reperitur vberi-
or. alibi reditus quidam publici
ad id destinantur. Est vbi certum
in eos vius tributum viritim con-
ferunt. Quin aliquot in locis nul-
lum publicum opus faciunt, sed
vt priuatus quisq; eget mercena-
riis, ita illorum cuiuspiam in eum
diem operam, stata mercede cō-
ducit apud forum, paulo minoris
quam quanti liberam fuerat con-
ducturus: præterea fas est seruile
igna-

L I B R L 79
ignauia flagris corripere. Sic fit,
vti nunquam opere carcent: &
præter viatum aliquid quoq; die
ab singulis publico inferatur æ-
ratio. Vno quodam colore vesti-
untur & omnes & soli, capillo nō
abraso verum paulo supra auri-
culas attonso, è quarum altera
paululum præscinditur. Cibum
cuiq; ab amicis dari, potumq; ac
sui coloris vestem, licet, pecuni-
am datam esse danti pariter atq;
accipienti capitale, neque minus
periculosum etiam homini libe-
ro quacunque de causa nummū
à damnato recepisse, & seruos
item (sic enim damnatos vocant)
arma contingere. Suos quæque
regio propria distinguit nota,
quam abieciisse capitale est, vt vel
extra suos conspici fines, vel cum
alterius regionis seruo quic-
quam esse collocutum. At neque

80 VTOPIAE THOM. MORI
tutior fugae meditatio quam ipsa
est fuga. Quin conscientum talis fu-
gisse consilii in seruo nex est: in li-
bero seruitus. Contra indici præ-
mia decreta sunt, libero pecunia,
seruo libertas, utrique vero venia
atque impunitas conscientiæ, ne
quando perlequi malum consili-
um quā pœnitere sit tutius. Hu-
ius rei hæc lex atque hic ordo est,
quem dixi, qui quantum habeat
humanitatis & commodi, facile
patet. quando sic irascitur, ut vitia
perimat seruatis hominibus, atq;
ita tractatis, ut bonos esse necessio
sit. & quantum ante damni dede-
runt, tantum reliqua vita resarciant.
Portò ne ad pristinos relabā-
tur mores, adeo nullus est me-
tus, ut viatores quoque quibus
iter aliquò institutum est, non
aliis viæ ducibus lese tutores
arbitrentur, quam seruis illis ad
quam-

quamq; regionem subinde com-
mutatis. Nempe ad perpetran-
dum latrocinium nihil habent
vsquam non importunum: ma-
nus inermes: pecunia tatum sce-
leris index: deprehenso parata
vindicta, neque spes vlla prorsus
fugiendi quoquam. Quo enim
pacto falleret ac teget fugam:
homo nulla vestium parte popu-
lo similis: nisi abeat nudus? quin
sic quoque fugientem proderet
auricula. At ne initio saltē con-
silio coniurent in rem publ. id de-
mum scilicet periculum est. quasi
in tantam venire spem vlla possit
vicinia non tentatis ac solicitatis
ante multarum regionū seruitiis,
q; tantū absunt à facultate conspi-
randi, ut ne conuenire quidem, &
colloq. aut salutare se mutuo lice-
at: ut credat ut intetim id consili-
um intrepide credituri suis: quod

reticentibus periculosem, prode-
tibus maximo esse bono sciant.
Quum contra nemo sit prorsus
exspes, obediendo ac perferendo,
bonamq; de se præbendo spem,
emendationis in posterum vitæ
posse his modis fieri, ut libertatē
aliquādo recuperet. quippe nul-
lo non anno restitutis aliquot cō-
mendatione patientiæ. Hæc quā
dixisse, atque adiecissem, nihil
mihi videri cause, quare non hic
modus haberi vel in Anglia pos-
sit, multo maiore cum fructu, quā
illa iustitia, quam iuris ille peritus
tantopere laudauerat. Sub hac il-
le, nempe iureconsultus, Nun-
quam, inquit, istud sic stabiliri
queat in Anglia, ut non in sum-
mum discrimen adducat rempu-
blicam, & simul hæc dicens, com-
mouit caput, ac distorsit labrum,
atque ita conticuit. Et omnes
qui

qui aderant, pedibus in eius ibant
lententiam. Tum Cardinalis, non
est, inquit, proclue diuinare,
commode ne an secus res cessura
sit, nullo prorsus factò periculo.
Verum si pronunciata mortis
sententia, differri executionem
iubeat princeps, atque hunc ex-
periatur morem, cohibitis asylo-
rum priuilegiis, tum vero si res
comprobetur cumentu esse utilis,
rectum fuerit eam stabiliri, alio-
qui tunc quoq; afficere suppicio
eos, qui sunt ante damnati, neq;
minus è repub. fuerit, neq; magis
iniustum, quam si nunc idem fie-
ret, nec ullum interea nasci ex ea
re potest periculum. Quin mihi
certe evidentur errores quoq; ad
eundem posse modum non pessi-
me tractari, in quos haec tenus
tam multis æditis legibus, nihil
promouimus tamen. Hæc ubi

D 6 dixit

84 V T O R I A T H o m . M O R I

igitur
dial. gus
fratru &
moriens.

dixit Cardinalis, quæ me narrante contempserant omnes, eadem nemo non certatim laudibus est prosequutus, maxime tamen illud de erronibus, quoniam hoc ab ipso adiectum est. Nescio an quæ sunt fecuta, silere præstiterit. erant enim ridicula: sed narrabo tamen: nam non erant mala, & a liquid ad hanc rem pertinebant. Adstabat forte parasitus quidam, qui videri volebat imitari mortuorum, sed ita simulabat, ut propior vero esset, tam frigidis dictis captans risum, ut ipse sepius, quam dicta sua ridenteretur. Excidebant homini tamen interdum quædam, adeo non absurdâ, ut fidem adagio facerent, crebro iactu iaci aliquando Venerem. Is ergo dicente quodam è conuiuis: iam meo sermone bene prouisum esse furibus, atque à Cardinale et iam

L I B E R I. 85

iam cautum de erronibus, restare nunc vt̄ his præterea consulteretur publicitus, quos ad cegestatem morbus aut senectus impulisset, atque ad labores vnde viui possit, reddidisset impotes, Sine, inquit, me. nam ego & hoc recte vt̄ fiat, video. Etenim hoc genus hominum misere cupio aliquoè conspectu amoliri meo, ita me male vexarunt s̄pē, cum querulis illis opporationibus flagitarent pecuniam, quas nunquam tamen tam commode potuerunt occinere, ut nummum à me extorquerent. Quippe semper alterum evenit, ut aut non libeat dare, aut ne liceat quidem, quando nihil est quod detur. Itaque nunc cœperunt sapere, nam ne perdant operam, vbi me præterire vident, prætermittit taciti, ita nihil à me sperant amplius, non

D 7 her-

Proverbiū vulgo iactatum apud mēdicos. Sed illos ego mēdicos omnes
 hercule magis quā si essem sacerdos. lata lege distribui ac dispartiti iu-
 beo in Benedictinorū cōnobia,
Proverbiū vulgo ad illud Horatianum, Ita lo perfunctus aceto.
 & fieri laicos, vt vocant mona-
 chos: Mulieres moniales esse im-
 pero. Subrisit Cardinalis & ap-
 probat ioco, cāteri etiam serio.
 Cāterum Theologus quidā fra-
 ter hoc dicto in sacerdotes ac
 monachos adeo est exhilaratus,
 vt iam ipse quoq; cōperit ludere
 homo alioqui prope ad toruita-
 tem grauis. Ac ne sic quidem, in-
 quit, extricaberis à mendicis, nīsi
 nobis quoque prospexeris fratri-
 bus. Atqui, inquit parasitus, hoc
 iam curatum est. Nam Cardinalis
 egregie prospexit vobis, quū sta-
 tueret de cohercendis, atque o-
 pere exercendis erronibus. nam
 vos estis errores maximi. Hoc
 quoq; dictum, quum coniectis in
 Car-

Cardinalē oculis, cum viderent
 non abnuere, cōperunt omnes
 non illibenter attipere, excepto
 fratre. Nam is / neq; equidem mi-
 tor / tali perfusus aceto, sic indi-
 gnatus est, atq; incanduit, vt nec
 a cōuiciis quidem potuerit tem-
 perare: hominem vocavit nebu-
 lonem, detractorem, susurro-
 nem, & filium perditionis, minas
 interim terribiles citās ē scriptu-
 ra sacra. Iam seutra serio scurrari
 cōcepit, & erat planè in sua palæ-
 stra. Noli, inquit, irasci bone fra-
 ter, scriptum est, in patientia ve-
 stra possidebitis animas vestras.
 Rursum frater (referam enim i-
 psius verba) non irascor, inquit,
 furcifer, vel saltem non pecco.
 Nam Psalmista dicit, Irascimini
 & nolite peccare. Admonitus
Vt seruat deorum in narratione.
 deinde frater à Cardinale sua
 uiter, vt suos affectus com-
 pescet.

pesceret. Non dominus, inquit, ego loquor nisi ex bono zelo sicut debeo, Nam viri sancti habuerunt bonum zelum, vnde dicitur, Ze-

Apparet fratrem ob imperitiam, Zelus abutitur in ecclesiis, Irrisores Helizum nevocantur, zei, dum concedit domum dei, zelus calui sentiunt, sicut fortassis tentiet iste derisor, scurra, ribaldus. Faecis inquit Cardinalis, bono fortassis affectu, sed mihi videris facturus, nescio an sanctius, certe sapientius, si te ita compares, ne cum homine stulto & ridiculo, ridiculum tibi certamē instituas.

Non domine inquit, non faciem sapientius. Nam Solomon ipse sapientissimus dicit: Responde stulto secundum stultitiam eius, sicut ego nunc facio, & demonstro ei loueam in quam cadet, nisi bene praecaueat. Nam si multi irrisores Helizei, qui erat tan-

tantum unus caluus, senserunt zelus calui, quanto magis sentiet unus derisor multorum fratrum, in quibus sunt multi calui? & etiam habemus bullam Papalem, per quam omnes qui derident nos, sunt excommunicati. Cardinalis, ubi vidit nullum fieri finem nutu ablegato parasito, ac aliam in rem commodum verso sermone, paulo post surgit e mensa, atque audiendis clientum negotiis dedidit se nosque dimisit. Enim mihi More, quam longo te sermone oneraui, quod tam diu facere plane puduissest me, nisi tu & cupide flagitasses, & sic videreris audire, tanquam nolles quicquam eius cōfabulationis omitti, que quantum aliquāto perstrictius, narranda tamen mihi fuit omnino propter eorum iudicium, qui quā me dicente spreuerant, eadem rursus eue-

90 VTOPIAE THOM. MORI
uestigio non improbante Cardinale, etiam ipsi comprobarunt, vsque adeo assentantes ei, ut parasiti quoque eius inuenitis, quae dominus per iocum nona-spernabatur, ab blandientur, & serio propemodum admitterent. Ut hinc possis aestimare, quanti me ac mea consilia, aulici forent aestimaturi. Profecto mi Raphael, inquam, magna me affecisti voluptate, ita sunt abs te dicta prudenter simul & lepide omnia. præterea visus mihi interim sum non solum in patria versari, verum etiam repuerascere quodammodo iucunda recordatione Cardinalis illius, in cuius aula puer sum educatus. cuius viri memoriae quod tu tam impense faues, non credas mi Raphael, quanto mihi sis efficiens hoc nomine charior, cum esses alio-

alioqui charissimus. Ceterum non possum adhuc vlo pacto meam demutare sententiam, quin te planè putem, si animum inducastuum, vti ne ab aulis principum abhorreas, in publicum posse te tuis consiliis plurimum boni conferre. quare nihil magis incumbit tuo, hoc est boni virtu officio. Siquidem cum tuus censem Plato, resp. ita demum futuras esse felices, si aut regnent philosophi, aut reges philosophentur, quā procul aberit felicitas, si philosophi regibus nec dignetur talitem tuum impartiri consilium? Nō sunt, inquit ille, tam ingrati, quin id libenter facerent, imò multi libris æditis iam fecerunt, si hii qui rerum potius essent parati, bene consilis patere. Sed bene haud dubie præuidit Plato, nisi reges philosophentur ipsi, nunquam futu-

92 VTOPIAE THOM. MORI
futurum, ut peruersis opinionibus à pueris imbuti atque infecti, penitus philosophantium comprehendent cōsilia: q; ipse quoq; experiebatur apud Dionysium. An non me putas, si apud aliquem regum decreta sana proponerem, & perniciosa malorum semina conarer illi euellere, protinus aut eiiciendum aut habendum Iudibrio? Age finge, me apud regem esse Gallorum, atque in eius conside-re cōsilio, dum in secreuissimo secessu p̄sidēte rege ipso in corona prudētissimorū hominū magnis agitur studiis, quibus artib. ac ma-

*Telle Gal
lor debet
tatur ab
talia pa
randa.*
chinamētis Mediolanū retineat, ac fugitiuam illam Neapolim ad se retrahat: postea vero euerat Venetos, ac totam Italiam subiiciat sibi, deinde Flandros, Brabantos, totam postremo Burgundiam suę faciat ditionis, atq; alias

alias præterea gentes, quarum regnum iam olim animo inuasit, Hic dum alius suadet, fieriendum cum Venetis foedus tantisper duraturum, dum ipsis fuerit com-modum, cum illis communicandum consilium, quin deponendam quoque apud eosdem aliquam prædē partem, quam rebus ex sentētia peractis repetat, Dum alius consulit conducendos Germanos, alius pecunia demuleendos Eluetios, Alius aduersus nūmen imperatoriæ maiestatis, au-ro, velut anathemate, propitiandum, Dum alii videtur cum Arragonum rege componendas esse res, & alieno Nauari regno, velut pacis authoramēto ceden-dum: Alius interim censet Castelliaz principem aliqua spe affinitatis irretiendum, atq; aulicos nobiles aliquot in suam factio-nem

*Eluetii es
ducti.*

94 VTOPIAE THOM. MORI
nem certa pensione esse pertra-
hendos, Dum maximus omnium
nodus occurrit, quid statuendum
interim de Anglia sit, Cæterum
de pace tractandū tamen, & con-
stringeda firmissimis vinculis
semper infirma societas, amici vo-
cetur, suspiciātur vt inimici, Ha-
bēdos igitur paratos, velut in sta-
tione Scotos, ad omnē intentos
occasionē, si quid se cōmoueant
Angli, protinus immittendos,
Adhæctouendum exulem nobi-
lēm aliquem occulte, namque id
aperte ne fiat prohibent fœdera,
qui id regnum sibi deberi con-
tendar, vt ea velut ansa contineat
suspectum sibi principem, Hic in-
quam, in tanto rerum molimine,
tot egregiis viris ad bellum sua
certatim consilia conferentibus
si ego humuncio surgam, ac verti
iubeam vela, omittendam Itali-
am

am censem & domi dicam esse
manēdum, vnum Gallie regnum
fere maius esse, quam vt commo-
de possit ab uno administrari, ne
sibi putet rex de aliis adiiciendis
esse cogitandum, Tum si illis pro-
ponerem decreta Achoriorum
populi, Vtopiensium insulæ ad
Euronoton oppositi, qui quum
olim bellum gessissent, vt regi suo
aliud obtinerent regnum, quod
affinitatis antiquæ causa sibi con-
tendebat hæreditate deberi, con-
sequitū tandem id, vbi viderunt
nihilo sibi minus esse molestia in
retinendo, quām in quærendō
pertulerunt, verum assidua pul-
lulare semina, vel internæ rebel-
lionis, vel externæ incursionis in-
deditos, ita semper aut pro illis,
aut contra pugnandum, nun-
quam dari facultatem dimitten-
di exercitus, compilari interima-
Exemplif
amnotan-
dum.
sc cf-

se, efferritoras pecuniam, alienæ gloriolæ suum impendi sanguinem, pacem nihilo tutiorē, domi corruptos bello mores, imbibi-tām latrocinandi libidinem, confirmatam cædibus audaciam, leges esse contemptui, quod rex in duorum curam regnorum distra-ctus, minus in vtrumuis animum posset intendere. Cum viderent alioqui tātis malis nullum finem fore, inito tandem consilio, regi suo humanissime fecerunt optionē retinēdi vtrius regni vellet, nā vtriusq; nō fore potestatē, se plures esse, quā q; à dimidiato possint rege gubernari, quū nemo sit li-bēter admissurus mulionēm sibi cū alio cōmunem. Ita coactus est ille bonus princeps, nouo regno cuiquam ex amicis relicto/q; breui etiā post ciectus est) antiquo esse cōtentus. Prætereat si ostenderem omnes

omnes hos conatus bellorum, quibus tot nationes eius causa tu-mtuarentur, quum thesauros eius exhausissent, ac destruxi-
fent populum, aliqua tandem fortuna frustra cessuros tamen, proinde auitum regnum coleret, ornaret quantum posset, & face-ret quam florentissimum. Amet suos & ametur à suis, cum his v-na viuat, imperetque suauiter, at-que alia regna valere sinat, quan-do id quod nūc ei contigisset, sa-tis amplum superque esset. Hanc orationē quib. auribus mi More putas excipiendam? Protecto nō valde pronis, inquam. Pergamus ergo inquit, si consiliariis cum re-ge quoipiam tractantibus, &c com-miniscentibus, quibus technis ei queant coaceruare thesauros, dū vnuſ intendendam consulit æsti-mationem monetae, quum ipsi sit
E cro-

eroganda pecunia. deiiciendam rursum infra iustum, quum fuerit corroganda. vti & multum aris paruo dissoluat, & pro paruo multum recipiat: Dum alius suadet ut bellum simulet, atque eo prætextu, coacta pecunia, cum visum erit, faciat pacem sanctis ceremoniis, quo plebeculæ oculis fiat præstigium, miseratus videlicet humanum sanguinem princeps pius: Dum alius ei suggesterit in mentem, antiquas quasdam, & tineis adefas leges, longa desuetudine antiquatas, quas quod nemo latas meminisset, omnes sint transgressi, earum ergo multetas iubeat exigi, nullum vberiorem prouentum esse, nullum magis honorificum, vrpote qui iustitiae præ se personam ferat: Dum ab alio admonetur, vti sub magnis multatis multa prohibeat, maxime

xime talia, quæ ne fiant, in rem sit populi, post pecunia cum illis dispensem, quorum commodis obstat interdictum, sic & à populo gratiam iniri, & duplex adterri compendium, vel dum hi multantur, quos quæstus cupiditas pellexit in casses, vel dum aliis vendit priuilegia tanto pluris, quanto scilicet fuerit melior princeps, vrpote qui grauatum quicquam contra populi commodum priuato cuiquam indulgeat, & ob id non nisi magno precio. Dum alius ei persuadet obstringendos sibi iudices, qui quauis in re pro regio iure disceptent, accerfendos præterea in palatium, atque inuitandos vti coram se de suis rebus differant, ita nullam causam eius tam aperte iniquam fore, in qua non aliquis corum

vel contradicendi studio vel pudore dicendi eadem, vel quo gratiam incant, apud eum aliquam reperiant rimam, qua possit intendi calumnia. Sic dum iudicibus diuersa sententibus, res per se clarissima disputatur, & veritas in questionem venit, ansam commodum regi dari, pro suo commodo ius interpretandi, cateros aut pudore accessuros, aut metu, sic intrepide fertur postea pro tribunali sententia. Neq; n. deesse pretext^o potest, prouincianti pro principe. Népe cui satis est aut aequitatem à sua parte esse, aut verba legis, aut contortum scripti sensum, aut quæ legibus denique omnibus præponderat, apud religiosos iudices principis indisputabilem prærogatiuam. Dum omnes in Crassiano illo consentiunt atq; conspirant, Nullam aurum

*Craff di
nitio dicitur.*

vim

vim satis esse principi, cui sit alienus exercit^o, prætere a nihil iniuste regem facere, vt maxime etiam velit posse. Quippe omnia omnium eius esse, vt homines etiam ipsos, tantum vero cuiq; esse proprium, quantum regis benignitas ei non ademerit, quod ipsum ut quam minimum sit, principis multum referre, vt cuius testamentum in eo situm sit, ne populus diuitiis ac libertate lasciat, quod hæ res minus patienter ferant dura atque iniusta imperia, quum contra egestas atque inopia refundat animos, ac patientes reddat, adimatque pressis generosos rebellandi spiritus. Hic si ego rursus adsurgens contendam, hæc consilia omnia regi & inhonesta esse, & perniciosa, Cuius non honor modo, sed securitas quoque in populi magis

E 3 op-

102 VTOPIA THOM. MORI
opibus sita sit quām suis. quos si ostēdam, regem sibi diligere sua causa, non regis, videlicet uti eius labore ac studio ipsi commode viuant, tūtiq; ab iniuriis. coq; magis ad principem eam pertinere curam, vt populo bene sit suo. q; vt sibi, non aliter ac pastoris officium est, oues potius quām lemet pascere, quatenus opilio est. Nam quod populi egestatem cēteant pacis praesidium esse, longissime aberrare eos, ipsa res docet. Nempe vbi plus rixarum cōperias, quām inter mendicos? Quis intentius mutationi rerum studet, quām cui minime placet præsens vitæ status? Aut cui denique audacior impetus ad conturbanda omnia, spe alicunde lucrandi, quām cui iam nihil est quod possit perdere? Quod si rex aliquis adeo aut contemptus es-
set,

LIBER I. 103
set, aut inuisus suis, vt aliter eos continere in officio non possit, nisi contumelias, compilatione, & sectione graffetur, eosque redigat ad mendicitatem, præstiterit illi profecto regno abdicare, quā his retinere artibus, quibus quamquam imperii nomen retineat, certe amittit maiestatem. Neque enim regiæ dignitatis est, imperium in mendicos exercere, sed in opulentos potius, atque felices. Quod ipsum sensit certe viri erecti ac sublimis animi Fabricius, cum responderet, malle se imperare diuitibus, quām diuitem esse. Et profecto unum aliquem voluptate ac deliciis fluere, gentib; vndiq; ac lamentantibus aliis, hoc non est regni, sed carceris esse custodē. Deniq; ut imperitissimus medicus est, q; morbo nescit nisi morbo curare, ita q; vitā

104 VTOPIAE THOM. MORI
ciuum non nouit alia via corri-
gere, quā ademptis vitæ commo-
dis, is le nescire fateatur imperare
liberis. quin aut inertiam potius
mutet suam, aut superbiam. nam
his ferè vitiis accidit, vt populus
eū vel contemnat, vel habeat o-
dio. Vivat innocuus de suo, sim-
plius ad redditus accommodet, re-
frenet maleficia, & recta institu-
tione suorum præueniat potius,
q̄ sinat increscere, q̄ deinde puni-
at. leges abrogatas consuetudine
haud temere reuocet, præsertim
quæ diu desitæ, nunquam deside-
ratæ sunt. neq; vñquam commissi
nomine eiusmodi quicquam ca-
piat, quale priuatum quempiā iu-
dex, velut iniquū ac vafrū nō pa-
teretur accipere. Hic si propone-
rē illis Macarensiū legem, q. & ipsi
non longe admodum absunt ab
Vtopia, quorum rex, quo primū
dic

Mira lex
Macarensiū.

LIBER I. 105

die ausplicatur imperium, magnis
adhibitis sacrificiis iuriiurando
adstringitur, nunquā se vno tem-
pore supra mille auri pondo in
thesauris habiturum, aut argenti,
quantū eius auti precium æquet.
Hanc legē terūt ab optimo quo-
dam rege institutam, cui maiori
curæ fuit patriæ cōmodum, quā
diuitiæ lūx, velut obicē aceruan-
dæ pecunia tantę, quanta faceret
inopiam eius in populo. Nēpe eū
thesaurum videbat sufficiūrum,
siue regi aduersus rebeilecis, siue
regno aduersus hostium incu-
siones esset configendum. Cæ-
terum minorem esse, quām ut
animos faciat inuadendi aliena,
quæ potissima condendæ legis
causa fuit. Proxima, quod sic pro-
spectum putauit, ne desit pecu-
nia, quæ in quotidiana ciuium
cōmutatione versetur, & quum

E 5 regi

106 VTOPIA THOM. MORI
regi necesse est erogare, quicquid thesauro supra legitimum
accrueit modum, non quæsturū
centuit occasiones iniuria. Talis
rex & malis erit formidini, & à
bonis amabitur. Hæc ergo atque
huiusmodi si ingererē apud ho-
mīnes, in contrariam partem ve-
hementer inclimat, quā sūt dis-
cessim narraturus fabulam? Sur-
dissimis inquā, haud dubie. neq;
hercule miror, neq; mihi viden-
tur (ut vere dicā) huiusmodi fer-
mones ingerendi, aut talia danda
consilia, quæ certus sis nunquam
admissum iri. Quid enim prodes-
se possit, aut quomodo in illorum
pectus influere sermo tam inso-
lens, quorum præoccupauit ani-
mos, atq; infudit penitus diuersa
plausio? Apud amiculos in fami-
liari colloquio non insuavis est
hæc philosophia scholastica. Cæ-
terum

Præsuerbi-
gum.

Philoso-
phia scho-
lastica.

LIBER I. 107

terum in consiliis principum, vbi
res magnæ, magna autoritate a-
guntur, nō est his reb. locus. Hoc
est, inquit ille, quod dicebam, nō
esse apud principes locū philoso-
phiæ. Imò inquam est verum, nō
huic scholasticæ, q; quiduis putet
vbius conuenire, sed est alia phi-
losophia ciuilior, q; suā nouit sce-
nam, eiq; se se accommodans, in
ea fabula quæ in manibus est, suas
partes concinne & cum decoro
tutatur. Hac vtendum est tibi. A-
lioquin dum agitur quæpiā Plan-
ti comœdia, nugantibus intet se
vernulis, si tu in prosceniuū prod-
eas habitu philosophico, & re-
censeas ex Octavia locum, in
quo Seneca disputat cum Nero-
ne, nonne præstiterit egile mu-
tam personam, quām aliena re-
citando talem fecisse tragico-
mœdiā? Corruperi enim per-
E 6 uerte-

uerterisque præsentem fabulam, dum diuersa permisces, etiam si ea quæ tu affectis, meliora fuerint. Quæcunque fabula in manu est, eam age quam potes optime. neque ideo totam perturbes, quod tibi in mētem venit alterius, quæ sit lepidior. Sic est in Repub. sic in consultationibus principum. Si radicitus euelli non possint opiniones prauæ, nec receptis vñ vi-
tiis mederi queas ex animi tui sententia, non ideo tamen deſerenda Resp. est, & in tempestate nauis destituenda est, quoniam ventos inhibere nō possis. At neque infuetus & insolens sermo inculcandus, quem scias apud diuersa persuasos pondus nō habi-
turum, sed obliquo ductu conan-
dum est, atq; adnitendum tibi, vt
protua virili omnia tractes com-
mode. & quod in bonum ne quis

ver-

vertere, efficias saltem, vt sit quā minime malum. Nam vt omnia bene sint, fieri non potest, nisi omnes boni sint, quod ad aliquot abhinc annos adhuc nō expecto. Hac, inquit, arte nihil fieret aliud, quām ne dum aliorum furori mederi studio, ipse cum illis insaniam. Nam si vera loqui volo, talia loquar necesse est. Cæterum falsa loqui, sit ne philosophi ne-
scio, certe non est meum. Quan-
quā ille meus sermo vt fuerit for-
tasse ingratus illis, atq; molestus,
ita nō video cur videri debeat vñ-
que ad inceptias insolens. Quod si aut ea dicerem, quæ singit Plato
in sua Rep. aut ea quæ faciunt V-
topienses in sua, hęc quanq; effent
(vt certe sunt) meliora, tamen a-
lienayideri possint, quod hic sin-
gulorum priuatae sunt possessio-
nes, illic omnia sunt communia.

*Vtopiensis-
um insi-
tuta.*

E 7

Meus

Meus vero sermo nisi quod ad eos qui statuisserent secum, ruere diuersa via præcipites, iucundus esse non potest, qui reuocet ac præmonstret pericula, alioqui quid habuit, quod non vbiuis dici vel conueniat, vel oporteat? Evidē si omittēda sunt omnia tanquam insolentia atq; absurdā, quæcunq; peruersi mores hominum fecerunt, vt videri possint aliena, dissimulemus oportet apud Christianos pleraq; omnia, q̄ CHRISTUS docuit, ac dissimulari visque adeo vetuit, vt ea quoq; que ipse in aures insultrasset suis, palam in testis iussit prædicari. Quorū maxima pars ab istis moribus longe est alienior, quam mea fuit oratio. Nisi quod concionatores homines callidi, tum illud consilium fecuti puto, quando mores suos homines ad

CHAR.

CHRISTI normā grauatim patenterent aptari, doctrinam eius velut regulam plumbeam accommodauerunt ad mores, vt aliquo saltē pactō coniungerentur scilicet. qua re nihil video quid profecerint, nisi vt securius liceat esse malos, atque ipse profecto tantumdem proficiā in cōsiliis principum. Nam aut diuerla tentiam, q̄ perinde fuerit, ac si nihil sentiā. aut eadem, & ipsorū adiutor sim, vt inquit Mitio Terentianus insaniā. Nam obliquus ille ductus tuus nō video quid sibi velit, quo censes admittendū, si non possint omnia reddi bona, tamen vt trahantur commode, sicutq; quoad licet, quam minime mala. Quippe non est ibi dissimulandi locus, nec licet conniuere. approbanda sunt aperte pessima consilia, & decretis pestilentissimis sub-

112 VTOPIAE THOM. MORI
subscribendum est. Speculatoris
vice fuerit, ac pene proditoris, et
iam qui improbe consulta, mali-
gne laudauerit. Potro nihil oc-
currit, in quo prodesse quicquam
possis, in eos delatus collegas, qui
vel optimū virū facilius corru-
rint, q̄ ipsi corrigantur. quorum
pueris cōsuetudine vel deprava-
beris, vel ipse integer atque inno-
cens alienæ maliciæ stulticiæq; p-
texeris, tantum abest ut aliquid
possit in melius obliquo illo du-
ctu conuertere. Quam ob rem
pulcherrima similitudine decla-
rat Plato, cur merito sapientes ab-
stineant à capessenda Rep. Quip-
pe quū populum videant in pla-
teas effusum assiduis imbris im-
perfundi, nec persuadere queant
illis, ut se subducant pluviæ, tecta-
que subeant. gnari nihil profutu-
ros esse, si exeat, quam ut vna
com-

L I B R I . 113
compluantur, semet intra testa
continent, habentes satis, quando
alienæ stulticie non possunt me-
deri, si ipsi saltem sint in tuto.
Quanquam profecto mi More
(vt ea verè dicam, quæ meus ani-
mus fert) mihi videtur vbi cun-
que priuatæ sunt possessiones, vbi
omnes omnia pecuniis metiun-
tur ibi vix vñquam posse fieri, vt
cum Repub. aut iuste agatur, aut
prospere, nisi vel ibi sentias agi iu-
ste, vbi optima quæque perue-
niunt ad pessimos, vel ibi feliciter,
vbi omnia diuiduntur in paucis-
simos, nec illos habitos vndecun-
que commode, cæteris vero pla-
ne miseris. Quam ob rem quum
apud animum meum reproto
prudentissima atque sanctissima
instituta Vtopiensium, apud quos
tam paucis legibus, tam commo-
de res administrātur, vt & virtuti
pre-

114 VTOPIA THOM. MORT
precium sit, & tamen æquatis re-
bus omnia abundant omnibus,
tum vbi his eorum moribus ex
aduerso comparo tot nationes, a-
lias semper ordinantes, nec ullam
satis ordinatam vñquam earum
omnium, in quibus quod quisq;
nactus fuerit, suum vocat priua-
tum, quorum tam multæ indies
conditæ leges non sufficiunt, vel
ut consequatur quisquam, vel ut
tucatur, vel ut satis internoscatur
alieno, illud quod suum inuicem
quisq; priuatū nominat, id quod
facile indicant infinita illa tam as-
sidue nascentia, quām nunquam
finienda litigia, hęc inquam, dum
apud me considero, æquior Pla-
tonis filio, minusque demiror, de-
dignum illis leges ferre vias,
qui recusabant eas, quibus ex
æquo omnes omnia partiren-
tur commoda. Siquidem facile
præui-

LIBER I. 115
præuidit homo prudentissimus,
vnam atq; vnicam illam esse viam
ad salutem publicam, si rerum in-
dicatur æqualitas, quę nescio an
vñquam possit obseruari, vbi sua
sunt singulorum propria. Nam
quam certis titulis quisq; quan-
tum potest ad se conuertit, quan-
tacunque fuerit retum copia,
eam omnem pauci inter se parti-
ti, reliquis relinquunt inopiam,
fereq; accidit ut alteri sint altero-
rū sorte dignissimi, quum illi sint
rapaces, improbi, atque inutiles,
contra ii modesti viri, ac simili-
ces, & quotidiana industria in pu-
blicum quām in se met benignio-
res. Adeo mihi certe perluadeo,
res æquabili ac iusta aliqua ratio-
ne distribui, aut feliciter agi cum
rebus mortalium, nisi sublata
prorsus proprietate, non posse.
Sed manente illa, mansutam

semper apud multo maximā multoq; optimā hominū partē, egestatis & ærumnarū anxiā atq; incuitabilē sarcinā. Quā ut fateor leuati aliquātulū posse, sic tolli planè cōtendo nō posse. Nēpe si statuatur ne quis supra certum agri modum possideat, & vtī sit legitimus cuique census pecuniæ, si fuerit legib, quibusdam cautum, vt neque sit princeps nimium potens, neque populus nimis infolens, Tum magistratus ne ambiantur neu dentur venum, aut sumptus in illis fieri sit necesse, alioquin & occasio datur per fraudem ac rapinas sarcinæ pecuniæ, & sit necessitas eis muneribus præficiendi diuites, quæ potius fuerant administranda prudentibus. talibus inquam legibus quemadmodum ægra assiduis solent fomentis fulciri corpora de-

plo-

ploratæ valetudinis, ita hæc quoque mala leniri queant, ac mitigari. vt sicutur vero, atque in bonum redeant habitum nulla omnino spes est, dum sua cuique sunt propria. Quin dū vnius partis curæ studes, aliatū vulnus exasperaueris, ita mutuo nascitur ex alterius medela alterius morbus, quādo nihil sic adiici cuiq; potest, vt non idē adimatur alii. At mihi, inquam, contra videtur, ibi nunquam commodè viui posse, vbi omnia sint communia. Nam quo pacto suppetat copia rerum, unoquoque ab labore subducente se? vtpote quem neque sui quæstus virget ratio, & alienæ industriæ fiducia reddit segnem. At quum & stimulentur inopia, neque quod quisquam fuerit nactus, id pro suo tueri vlla possit lege, an non necesse est ppetua cæde ac seditione

ne

ne laboretur? Sublata præseruum autoritate ac reverentia magistratum, cui quis esse locus possit, apud homines taleis, quos inter nullum discrimen est, ne comminisci quidem quo. Non minor inquit, sic videri tibi, quippe cui c' imago rei aut nulla succurrit, aut falsa. Verum si in Vtopia fuisses mecum, moresque eorum atque instituta vidiles præsens, vt ego feci, qui plus annis quinq; ibi vixi, neque unquam voluisse inde discedere, nisi vt nouum illum orbem proderem, tum planè faterere, populum recte institutum nulquam alibi te vidisse quam illic. Atqui profecto inquit Petrus Ægidius, ægre persuadet mihi, melius institutum populum in novo illo, quam in hoc nostro nobis orbe reprirri, vt in quo neque deteriora ingenia, & vetustio-

stiores opinor esse, quam in illo Resp. & in quibus plurima ad vitam commoda longus inuenit vi-
sus, vt ne adiiciam apud nos casu reperta quædam, quibus excogita-
tis nullum potuisset ingenium sufficere. Quod ad vetusta-
tem, inquit ille, rerum attinet pu-
blicarum, tum pronunciare pos-
ses rectius, si historias illius orbis
perlegisses, quibus si fides habeti-
debet, prius apud eos erat urbes,
quam homines apud nos. iam ve-
ro quicquid haecenus vel ingenium
inuenit, vel casus reperit, hoc
utrobique potuit extitisse. Ceterum
ego certe puto, vt illis præ-
sternus ingenio, studio tamen at-
que industriali longe à tergo relin-
quimur. Nam / vt ipsorum ha-
bent annales) ante appulsum illuc
nostrum, de rebus nostris (quos
illi vocant Ultraequinoctiales)
nihil

nihil vñquam quicquam audie-
rant, nisi quod olim annis ab hinc
ducentis supra mille, nauis quæ-
dam apud insulam Vtopiam nau-
fragio periit, quam tempestas eo
detulerat. Eiecti sunt in littus
Rhomani quidam atque Ægyptii,
qui postea nūquam inde dis-
cessere. Hanc vnam occasionem
vide quam commodam illis sua
fecit industria. Nihil artis erat in-
tra Rhomanum imperium, vnde
possit aliquis esse vlus, quod non
illi aut ab expositis hospitibus di-
dicerint, aut acceptis quærendi
seminib. adinuenient, tāto bono
fuit illis aliquos hinc semel illuc
esse delatos. At si qua similis for-
tuna quempiam antehac illinc
huc perpulerit, tam penitus hoc
obliteratum est, quam istud quo-
que forsitan excidet posteris, me
aliquando illic fuisse. Et vt illi vno
sta-

statim congressu quicquid à no-
bis commode inuentum est, fece-
runt suum: Sic diu futurum puto,
priusquam nos accipiamus quic-
quam, quod apud illos melius
quā nobis est institutum. Quod
vnum maxime esse reor in causa,
cur quum neque ingenio, neque
opibus inferiores simus eis, ipso-
rum tamen res quam nostra pru-
dentius administretur, & felicius
efflorescat. Ergo mi Raphaël in-
quam, quæ te atque obsecro,
describe nobis insulam. nec velis
esse breuis, sed explices ordine
agros, fluios, vrbes homines,
mores, instituta, leges, ac denique
omnia, quæ nos putas velle cog-
noscere. putabis autē velle quic-
quid adhuc necimus. Nihil, in-
quit, faciam libentius, Nam hæc
in promptu habeo, sed res ocium
poscit. Eamus ergo inquam, intro-